
Výroční zpráva
2019



2                                        Výroční zpráva Sboru Jednoty bratrské v Rychnově nad Kněžnou za rok 2019

OBSAH

Obsah .......................................................................................................... 2

Úvodní slovo ................................................................................................ 3

Aktivity sboru .............................................................................................. 7

Rodinné centrum Rybka .............................................................................. 8

Finanční zpráva .......................................................................................... 13

Kde nás najdete? ....................................................................................... 16

Údaje o sboru ............................................................................................ 16



Výroční zpráva Sboru Jednoty bratrské v Rychnově nad Kněžnou za rok 2019                                                    3

ÚVODNÍ SLOVO  

Milí přátelé!

Rok 2019 byl pro naší společnost i pro náš sbor v oblasti rozvoje, blohobytu a úspěchu asi na dlouhou 
dobu posledním vrcholem. Mzdy a platy rostli, lidé i firmy bohatli, nic se nezdálo být problém. Pár 
prorockých hlasů ukazujících na to, že tato doba nemůže trvat věčně, bylo vytlačovaných do pozadí. 
Pád akcelerovaný koronavirem přišel nečekaně rychle. Naše neotřesitelná důvěra, že bude líp, se ze 
dne na den zhroutila. Někteří se smáli těm, kteří nakupovali trvanlivé potraviny, aby je po několika 
týdnech šli nakupovat stejně tak. Strach z krize nebyl IN ani COOL. Abych byl k našemu národu spra-
vedlivý: krize ukázala i na pozitivní stránky českého charakteru. Když stát nesehnal roušky, pak Češi 
zaimprovizovali a pomohli sobě i ostatním. Šili jsme i my ve sboru.

Rok 2019 byl tedy vrcholem. Podařilo se opravit polovinu budovy bývalé hasičárny, kde nyní sídlí 
OD5K10, z.s. i náš sbor. Společně můžeme ve skvělých prostorách nabídnout naději lidem okolo nás. 
Celá stavba byla provázena neuvěřitelnými zázraky. Jsme hluboce vděční Bohu, že se vše podařilo       
a že i ve chvíli, kdy nám chybělo 750 tisíc, se našel dárcovský sbor, který nás tuto sumu v průběhu 
půl roku zaslal. 

Radostí v roce 2019 byl i zájem několika mladých lidí o vztah s Bohem a životní styl s tím spojený.           
Je naší touhou, aby mladá generace objevila, že konzum a materialismus nevyřeší její neklid a hle-
dání. 

Během roku 2019 proběhlo také více než 20 besed o výchově s rodiči. Tato setkání společně s akti-
vitou rodinného centra Rybka nám umožňují pracovat na podpoře rodiny. Rodina v poslední době 
zažívá tolik otřesů, že pro mnohé se toto slovo vyprázdnilo a rodina pro ně znamená téměř cokoliv. 
Nicméně táta, máma a děti je model tisíci lety prověřený, který nese pro další generace vzory vzájem-
né interakce a řešení odlišností muže a ženy v respektu a úctě. 

Dále se modlíme i to, jak můžeme pomáhat seniorské generaci. Během koronakrize jsme mohli po-
moci s nákupy. Jak dál, to hledáme, víme však, že staří lidé potřebují lásku, pozornost i výzvy ke smí-
ření a k naději. Vždyť smrtí život nekončí! Přeju fajn chvíle u čtení….

Mgr. Martin Vlasák, správce Sboru Jednoty bratrské 
v Rychnově n. Kn. 



4                                        Výroční zpráva Sboru Jednoty bratrské v Rychnově nad Kněžnou za rok 2019



Výroční zpráva Sboru Jednoty bratrské v Rychnově nad Kněžnou za rok 2019                                                    5

HISTORIE CÍRKVE A SBORU
 Stručná historie Jednoty bratrské

1457 Skupina křesťanů odmítajících zkaženost tehdejší církve i husitské násilí zakládá 
   v Kunvaldu u Žamberku Jednotu bratrskou (původně bratři zákona Kristova).

16. st. Zlatý věk Jednoty bratrské: kvalitní školy, špitály, sbory, tisk knih, tvorba překladu 
   Bible Kralické.

17. st. Jednota bratrská je pobělohorskou rekatolizací vyhnána z Českých zemí.

1727 Jednota bratrská je obnovena v Saském Herrnhutu na panství M. L. Zinzedorfa a tvoří 
   ji především moravští exulanti – potomci členů Jednoty bratrské, kteří utíkají 
   za svobodným vyznáváním své víry.

18. st. Herrnhutský sbor zažívá misijní probuzení – odchází z něj více než 100 misionářů
   a Jednota bratrská zakládá sbory v Severní Americe mezi Indiány, v Grónsku mezi 
   Eskymáky, v Indii, Palestině, Pobaltí, v Africe i po Evropě (Německo, Holandsko,
   Velká Británie).

1870 Jednota bratrská se vrací zpět do Českých zemí. Prvním sborem je Potštejn.

Novodobá historie Sboru Jednoty bratrské v Rychnově nad Kněžnou

1999 První veřejné akce ještě Potštejnského sboru v Rychnově nad Kněžnou.

2000 Přestěhování sboru z Potštejna do Rychnova.

2001 Oficiální vznik Sboru Jednoty bratské v Rychnově nad Kněžnou.

2001 Založení Agapé, o.s. provozovatele Občanské Poradny Rychnov nad Kněžnou.  

2002-3 Pořádání K-festivalu v Rychnově nad Kněžnou pro širokou veřejnost
   (divadlo, volnočasové aktivity, koncerty, křesťanské promluvy).

2005 Rychnovský sbor zakládá Sbor Jednoty bratrské v Dobrušce.



6                                        Výroční zpráva Sboru Jednoty bratrské v Rychnově nad Kněžnou za rok 2019

2007 Členové sboru zakládají OD5K10, o.s. pro zastřešení služby s neorganizovanou   
   a rizikovými jevy ohroženou mládež.

2008 OD5K10, o.s. začíná provozovat preventivně volnočasové Centrum 5KA pro    
   neorganizovanou mládež – členové sboru působí jako zaměstnanci a dobrovolníci.

2008 Lektor OD5K10, o.s. začíná na ZŠ a SŠ na Rychnovsku realizovat semináře    
   primární prevence.

2008 Sbor Jednoty bratrské v Rychnově nad Kněžnou zakládá Rodinné centrum Rybka,   
   které organizuje kluby pro rodiče (zejména na mateřské a rodičovské dovolené)  
   s jejich dětmi, besedy s odborníky na výchovu i jednorázové akce pro celou rodinu.

2010 Centrum 5KA se transformuje na sociální službu Nízkoprahové zařízení pro děti   
   a mládež. Tým se rozšiřuje z 2 na 4 placené pracovníky a profesionalizuje se.

2012 Občanská poradna Rychnov nad Kněžnou slaví 10 let služby veřejnosti.

2012 Na sborové dovolené obnovuje své členství ve sboru 17 dospělých, sbor okolo   
   deseti dalších přátel a svými aktivitami oslovuje okolo 1500 lidí ročně. 

2013 Centrum 5KA a RC Rybka slaví v červnu 5. let fungování uspořádáním velkého 
   dětského dne.

2013 Sbor začíná podnikat s prodejem vlastních designových křesťanských triček 
   a tvorbou grafiky. Cílem je použít zisk na rozvoj sociálních aktivit sboru.

2013  Sbor pořádá první běh Kurzu Alfa – základů křesťanství pro zájemce mimo církev.   
   Aktivita se setkává s velkým zájmem a je opakována v roce 2014–2016.

2015 Sbor rozšiřuje podnikatelské aktivity o nabídku prací hodinového manžela.

2015 Sbor kupuje dvě propojené budovy v širším centru Rychnova n. Kn. a začíná proces   
   shánění dotací a rekonstrukce. Novou vizí je v prostoru provozovat bistro a kavárnu   
   jako sociální podnikání.

2017 OD5K10, z.s. získává dotaci 8,8 mil. Kč od EU na rekonstrukci jedné ze zakoupených   
   budov sboru.

2018 Sbor tvoří 16 sloužících (plnoprávných členů), dalších 6 přátel sboru (zůstávající)                  
   a oslovuje dalších cca 2000 lidí z regionu (přicházející). 

2019 Sbor tvoří 17 sloužících (plnoprávných členů), dalších 12 přátel sboru (zůstávající)             
   a oslovuje dalších cca 2000 lidí z regionu (přicházející).



Výroční zpráva Sboru Jednoty bratrské v Rychnově nad Kněžnou za rok 2019                                                    7

AKTIVITY SBORU

Náš sbor funguje více komunitně a rodinně než jako instituce. Není nás mnoho, ale jde nám jeden       
o druhého i o lidi okolo nás. I během minulého roku probíhaly tyto pravidelné aktivity sboru:
 
 - Nedělní shromáždění sboru
 - Setkávání žen, mužů a modlitební setkání
 - Kurzy Alfa

jednorázové akce

 - Sborová dovolená
 - Regionální shromáždění sborů Jednoty bratrské ve východních Čechách
 - Různé společné brigády na sborových budovách
 - Víkendový výjezd mužů – členů sboru

Podnikání sboru v roce 2019

 - Pomoc se stavbou rodinného domu v Rychnově a další drobné stavební zakázky
 - Provoz E-shopu krestanskatricka.cz a prodej trik na křesťanských akcích
 - Grafické studio (vizitky, letáky, potisk triček na tábory a akce, atd)



8                                                    Výroční zpráva Sboru Jednoty bratrské v Rychnově nad Kněžnou za rok 2019

Rekonstrukce budov bývalé hasičárny č.p. 372 a 373 

V roce 2019 došlo k dokončení stavby, její kolaudaci, slavnostnímu otevření a od 1.11.2019        
k fungování v nových prostorách. Moc chceme poděkovat všem, kdo nám nějakým způsobem 
pomohli, za jejich podporu. Přijďte se na hotové dílo podívat na vlastní oči – děláme moc dob-
rou kávu z Nové Paky – novopackaprazirna.cz :-)

OD5K10, z.s.
V roce 2007 členové našeho sboru založili OD5K10 jako nástroj služby mladé generaci. OD5K10, z.s. 
provozuje Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Centrum 5KA, semináře primární prevence na 
ZŠ, volnočasové aktivity, tábory a Občanskou poradnu v Rychnově nad Kněžnou. I loni členové sboru 
pomáhali na různých akcích OD5K10.

RODINNÉ CENTRUM RYBKA – HISTORIE A CÍLE

Historie a vývoj aktivity

2008 Vznik Klubu pro maminky Rybka při OD5K10, o.s., otevřeno jedno dopoledne týdně.   

OD PĚTI K DESETI



Výroční zpráva Sboru Jednoty bratrské v Rychnově nad Kněžnou za rok 2019                                                    9

    Jednorázové akce pro rodinu (Broučkiáda, Drakiáda, Historické hry), výtvarné dílny, 
    besedy s odborníky o výchově.

2010 Vznik Rodinného centra Rybka jako aktivity Sboru jednoty bratrské v Rychnově nad 
    Kněžnou. 2x týdně otevřeny Kluby pro rodiče s dětmi, Úspěšné získání grantů 
    od MPSV, Královéhradeckého Kraje, Města Rychnov n. Kn.
2011 Nová vedoucí RC.

2012 Další dobrovolnice a nová pracovnice RC. Balet Magnificat v Rychnově nad Kněžnou   
    přilákal 250 lidí. 

2013 Oslavy 5 let výročí vzniku se účastnilo 300 Rychnováků. Představení Labyrint světa        
    a Ráj srdce od Víti Marčíka shlédlo 270 Rychnovských.

2015 RC pořádá první běh kurzu Výchova dětí ve věku do 10ti let.

2017 Nový vedoucí RC.

2018 Rozšíření činnosti skrze interaktivní besedy o výchově i do dalších obcí a rodinných   
    a mateřských center.



10                                                 Výroční zpráva Sboru Jednoty bratrské v Rychnově nad Kněžnou za rok 2019 

Cíle RC Rybka

  • Pomoci rodičům vyjít ze sociální izolace, do které jsou často v období rodičovské 
    dovolené uvedeni.
  • Posílení fungování rodiny jako celku.
  • Rozvoj vztahu rodiče s dítětem.
  • Posilování rodičovských kompetencí a tím i sebedůvěry rodičů ve výchově.
  • Aktivizace rodičů nabídkou různých činností, besed, dalšího vzdělávání.
  • Příprava na změnu sociální role – mateřství a otcovství.

RODINNÉ CENTRUM RYBKA – AKTIVITY

Kluby pro rodiče s dětmi s možností základního individuálního poradenství

Kluby probíhaly dle plánu a vždy zahrnovaly nabídku herničky pro děti, tanečních a hudebních aktivit 
i kreativního vyrábění pro děti. Rodiče se mohli s dětmi všech těchto aktivit účastnit či spolu komu-
nikovat. Základní sociální poradenství fungovalo tak, že se konkrétní rodiče obraceli na vedoucího 
rodinného centra se svými problémy a ten jim poskytoval základní individuální poradenství tím, že 
je vyslechl a ocenil jejich ochotu o problémech komunikovat a dále je přeposlal do vhodné instituce 



Výroční zpráva Sboru Jednoty bratrské v Rychnově nad Kněžnou za rok 2019                                                11

(sociální služba, úřad, jiná služba). Bylo uspořádáno 40 klubů pro rodiče s dětmi. Klubů se zúčastnilo 
33 rodičů a 49 dětí. Rodiče se klubů zúčastnili 235krát a děti 289krát.

Interaktivní besedy o výchově 

Proběhlo celkem 9 besed o výchově od lektorů OD5K10, z.s.

  15. 5. 2019  Nebezpečí internetu pro děti a mladistvé (prostory MC Vam.Dráček)
  20. 5. 2019  Pět jazyků lásky ve výchově dítěte (prostory MC při ŘKC faře v Rychnově n. Kn.)
  10. 6. 2019  Pět jazyků lásky ve výchově dítěte (prostory RC Sedmikráska, Dobruška)
21. 10. 2019 Jak zabránit šikaně mého dítěte (prostory MC Vam. Dráček, Vamberk)
  6. 11. 2019  Pět jazyků lásky ve výchově dítěte (MC Brouček, prostory KD Solnice)
14. 11. 2019  Vzdor a vztek u dětí do 6 let (prostory RC Rybka, Rychnov n. Kn.)
20. 11. 2019  Děti a závislosti (prostory MC při ŘKC faře v Rychnově n. Kn.)
27. 11. 2019  Vzdor a vztek u dětí do 6 let (prostory MC na faře ČCE, Potštejn)
  4. 12. 2019  Pět jazyků lásky ve výchově dítěte (prostory MC Sedmikráska, Dobruška)

Besed se zúčastnili desítky rodičů přesně 100krát. Velmi často zapojovali se do diskuzí. Besedy byly 
hodnoceny velmi pozitivně a vidíme v jejich dalším rozvoji obrovský potenciál, jak rozvinout rodičov-
ské kompetence v celém regionu Rychnovsko.



12                                                Výroční zpráva Sboru Jednoty bratrské v Rychnově nad Kněžnou za rok 2019 

Aktivity pro celou rodinu: 

Karneval 26. 3. 2019
Oblíbená akce, které se zúčastnilo 11 rodičů a 15 dětí v prostorách RC Rybka. Proběhly různé soutěže 
a rej masek.

Mikulášská Rybka 3. 12. 2019
Rybku navštívil Mikuláš s Andělem, kteří dětem pověděli legendu o Mikulášovi, který se dělil o své 
bohatství s chudými lidmi. S dětmi zahráli hry, zazpívali písničky a říkali říkanky. Poté dětem předali 
drobné sladkosti s výzvou, aby se o ně podělili s dalšími lidmi (např. s rodiči). Akce se zúčastnilo           
11 dětí a 11 rodičů.



Výroční zpráva Sboru Jednoty bratrské v Rychnově nad Kněžnou za rok 2019                                                13

FINANČNÍ ZPRÁVA – SBOR JEDNOTY BRATRSKÉ V RK
Účetní zisk za rok 2019 169 859,39 Kč

Stav pokladny k 31. 12. 2019 5 061,00 Kč
Stav běžného účtu FIO k 31. 12. 2019 56 281,55 Kč
Stav běžného účtu ČS k 31. 12. 2019 3 713,87 Kč 

Náklady 1 168 149,16 Kč
    z toho RC Rybka 157 280,74 Kč
    z toho sborové podnikání 398 553,74 Kč
    z toho budova 101 872,66 Kč
    z toho Sbor 510 442,02 Kč

Materiál 172 157,57 Kč
    z toho RC Rybka 16 596,35 Kč
    z toho sborové podnikání 150 168,22 Kč
    z toho budova 289,00 Kč
    z toho Sbor 5 104,00 Kč
Spotřeba energie (budova) 19 490,96 Kč
Prodané zboží (sborové podnikání)  100,00 Kč
Cestovné 11 413,00 Kč
    z toho RC Rybka 2 082,00 Kč
    z toho Sbor 9 331,00 Kč
Náklady na reprezentaci 12 933,46 Kč
    z toho RC Rybka 3 100,00 Kč
    z toho Sbor 9 833,46 Kč
Telefony, poštovné 12 584,00 Kč
    z toho RC Rybka 326,00 Kč
    z toho sborové podnikání 3 670,00 Kč
    z toho sborové podnikání 8 588,00 Kč
Nájemné (RC Rybka) 25 000,00 Kč
Ostatní služby související s podnikáním 174 537,00 Kč
Ostatní služby 123 322,34 Kč
    z toho RC Rybka 37 813,39 Kč
    z toho sborové podnikání 41 136,28 Kč
    z toho budova  968,00 Kč
    z toho Sbor  43 404,67 Kč
Mzdové náklady 285 798,00 Kč
    z toho RC Rybka 61 433,00 Kč
    z toho sborové podnikání 21 501,00 Kč
    z toho Sbor 202 864,00 Kč
Zákonné sociální a zdravotní pojištění 72 888,00 Kč
    z toho RC Rybka 10 930,00 Kč
    z toho sborové podnikání 7 289,00 Kč
    z toho Sbor 54 669,00 Kč
Zákonné sociální náklady (stravenky, zákonné pojištění) 13 171,00 Kč
    z toho sborové podnikání 91,00 Kč
    z toho Sbor 13 080,00 Kč
Ostatní daně a poplatky (Sbor) 7,89 Kč



14                                                 Výroční zpráva Sboru Jednoty bratrské v Rychnově nad Kněžnou za rok 2019

Úroky (ze zápůjčky na zakoupení budovy) 37 085,70 Kč
Kursové ztráty (sborové podnikání) 56,24 Kč
Dary (sbírky na jiná díla a sbory jsou v rozvaze) 37 000,00 Kč
Náhrady nákladů (NNSN) 120 000,00 Kč
Účastnické poplatky a školné (Sbor) 4 200,00 Kč
       
Jiné ostatní náklady  35 513,00 Kč
    z toho budova 33 198,00 Kč
    z toho sborové podnikání 5,00 Kč
    z toho Sbor 2 310,00 Kč
Odpisy DHIM (budova) 10 841,00 Kč
Členské příspěvky (Sbor) 50,00 Kč

Výnosy 1 338 008,55 Kč
    z toho RC Rybka 157 280,74 Kč
    z toho sborové podnikání  472 337,00 Kč
    z toho budova 63 029,00 Kč
    z toho budova 645 361,81 Kč

Tržby za vlastní výrobky (sborové podnikání) 160 542,00 Kč
Tržby z prodeje služeb 375 193,00 Kč
    z toho RC Rybka 6 517,00 Kč
    z toho sborové podnikání 311 176,00 Kč
    z toho budova 57 500,00 Kč
Tržby z prodeje zboží (sborové podnikání) 530,00 Kč
Úroky (z běžného účtu, ze zápůjček) 35 975,55 Kč
Jiné ostatní výnosy (sborové podnikání) 89,00 Kč        
Přijaté dary (členů a přátel sboru) 386 888,26 Kč
Přijaté dary (příspěvky Jednoty bratrské v ČR) 170 000,00 Kč        
Přijaté příspěvky (sbírky) 43 206,00 Kč
Přijaté dary (ostatní) 23 584,74 Kč
    z toho RC Rybka 8 763,74 Kč
    z toho budova 5 529,00 Kč
    z toho Sbor 9 292,00 Kč
Přijaté dary (NF Tesco, Škoda Auto – RC Rybka) 48 000,00 Kč
Provozní dotace RC Rybka 94 000,00 Kč
    z toho dotace Město Rychnov n. K. 55 000,00 Kč
    z toho dotace Královéhradecký kraj 39 000,00 Kč

Děkujeme všem, kteří podporovali práci našeho sboru. Vaší pomoci si vážíme.

ROZVAHA ke dni 31. 12. 2019
Aktiva:
Stavby – nemovitost čp. 373 774 317,00 Kč
Pozemky                   418 867,00 Kč
Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek – budova čp. 372 1 687 594,20 Kč
Podíly – ovládaná nebo ovládající osoba, mimo zákl. kapitál 500 000,00 Kč
Zápůjčky 681 267,00 Kč



Výroční zpráva Sboru Jednoty bratrské v Rychnově nad Kněžnou za rok 2019                                                  15

Oprávky ke stavbám – nemovitost čp. 373 - 10 841,00 Kč
Materiál na skladě 44 950,00 Kč
Výrobky 121 260,00 Kč
Zboží na skladě a v prodejnách 2 850,00 Kč
Pokladna 5 061,00 Kč
Bankovní účty 59 995,42 Kč
Odběratelé 3 875,00 Kč
Poskytnuté provozní zálohy 46 380,00 Kč
Ostatní přímé daně - zálohová 10 098,00 Kč
Náklady příštích období 144 338,55 Kč
Dohadné účty aktivní 21 000,00 Kč
Celkem 4 511 012,17 Kč

Pasiva:
Dodavatelé 81,37 Kč
Přijaté zálohy 21 000,00 Kč
Zaměstnanci 31 318,00 Kč
Zúčtování s institucemi sociálního zabezpečení                                            5 631,00 Kč
Zúčtování s institucemi zdravotního zabezpečení                                         2 429,00 Kč
Ostatní přímé daně – srážková                                                                        2 205,00 Kč
Jiné závazky 227,00 Kč
Dohadné účty pasivní 40 798,96 Kč
Vlastní jmění 2 187 909,00 Kč
Vlastní jmění (finanční dary na budovu) 712 088,00 Kč
Ostatní dlouhodobé závazky - zápůjčky 1 337 465,45 Kč
Výsledek hospodaření                                                                                 169 859,39 Kč
Celkem 4 511 012,17 Kč

Poděkování za spolupráci a podporu
Všem dárcům, partnerům a spolupracovníkům děkujeme, že nám pomáháte rozvíjet a uskutečňo-
vat pomoc potřebným lidem z našeho regionu!

Podpořili nás:
Město Rychnov nad Kněžnou
Sbor Jednoty bratrské v Rychnově nad Kněžnou
Královéhradecký kraj
ŠKODA AUTO, a.s.
Stavebniny STAMONT
Jednota bratrská

RYCHNOV
NAD KNĚŽNOU



KDE NÁS NAJDETE?
Prostory OD5K10, z.s. – Tylova 373, 516 01 Rychnov nad Kněžnou. 

ÚDAJE O SBORU
Sbor Jednoty bratrské v Rychnově nad Kněžnou, 
Tylova 372, 516 01 Rychnov nad Kněžnou
Tel.: 728 939 412 (Mgr. Martin Vlasák – správce sboru)
E-mail: sbor@jbrychnov.cz 
www.jbrychnov.cz
www.rcrybka.cz            
www.fb.com/RodinneCentrumRybka/
www.krestanskatricka.cz
www.hodinovymanzelrychnov.cz
www.jbcr.cz
IČ: 46459456, nejsme plátci DPH Bankovní spojení: 2000445818/2010, Fio Banka, a.s.
Sbor Jednoty bratrské v Rychnově nad Kněžnou je registrován v rejstříku Ministerstva kultury jako církevní právnická osoba.

Sbor Jednoty bratrské v Rychnově nad Kněžnou je součástí reformační církve Jednoty bratrské                 
v ČR (www.jbcr.cz). Jednotu bratrskou v ČR tvoří 29 sborů a 1 misijní místo, které mají asi 800 plno-
právných členů. Svými různorodými aktivitami každoročně oslovuje přes 50 900 lidí ve společnosti. 
Jednota bratrská v ČR je součástí UNITAS FRATRUM, Světové Jednoty bratrské, jejíž součástí jsou 
sbory na pěti kontinentech a hlásí se k ní přibližně milion věřících.


